[image: image1]
乐教办字〔2016〕9号

昌乐县教育局

关于规范全县义务教育学校招生工作的通知
各镇（街、区）教管办，县直各中小学校：
根据《教育部办公厅关于做好2016年城市义务教育招生入学工作的通知》(教基一厅〔2016〕1号）、《山东省义务教育条例》、《山东省人民政府办公厅关于解决城镇普通中小学大班额问题有关事宜的通知》（鲁政办字〔2015〕152号）、市教育局《关于严格规范全市中小学招生有关工作的通知》（潍教办字〔2016〕14号）、《关于做好2016年全市义务教育学校招生工作的通知》（潍教办字〔2016〕15号）等规定，结合我县实际，现就2016年义务教育学校招生工作通知如下。
一、指导思想

以促进义务教育均衡发展、办好人民满意教育为目标，全面贯彻落实党的教育方针，严格规范招生行为，确保2016年招生工作平稳有序进行。

  二、招生原则
坚持划片招生，就近入学，全覆盖，无盲点，便民生；坚持公开、公平、公正，保障适龄儿童少年平等接受义务教育。

三、招生办法
(一)小学招生

1. 坚持足龄入学。2016年小学学生入学年龄为6周岁以上，即2010年8月31日前出生的适龄儿童。

2. 坚持属地管理。严格执行《中华人民共和国义务教育法》第十二条“地方各级人民政府应当保障适龄儿童、少年在户籍所在地学校就近入学”规定，城区户口适龄儿童以及符合条件的进城购房、务工、经商人员随迁子女，按照《昌乐县教育局关于做好2016年城区义务教育阶段学校招生工作的通知》办法，到指定地点报名；镇街区户口适龄儿童，持户口簿和儿童接种防疫证，到片区内公办小学学校报名。

外地户口来昌乐务工经商人员随迁子女，在镇街区小学就读的，持户口簿、劳动用工合同（或工商营业执照）和儿童接种防疫证，到片区内公办小学学校报名，经教育局审核，符合条件的安排入学。
（二）初中招生

1. 营丘镇、红河镇、鄌郚镇、高崖库区的小学毕业生，昌乐户籍及符合外地来昌乐务工、经商条件的非昌乐户籍毕业生，经审核，由教育局根据毕业学校直接分配到营丘镇中学、红河镇中学、鄌郚镇中学、高崖库区中学，无需学生个人报名；不符合来昌乐务工、经商条件的非昌乐户籍毕业生，回户口所在地学校就读。

2. 县直小学及宝都街道、朱刘街道、五图街道、开发区、首阳山旅游度假区、乔官镇的小学毕业生，按照《昌乐县教育局关于做好2016年城区义务教育阶段学校招生工作的通知》办法，进行报名。
3. 外地小学毕业生，父母（或一方）在昌乐购房或者务工经商，愿意到昌乐就读初中，在城区的，按照《昌乐县教育局关于做好2016年城区义务教育阶段学校招生工作的通知》办法，到指定地点报名；在营丘镇、红河镇、鄌郚镇、高崖库区的，持户口簿、劳动用工合同（或工商营业执照），到片区内初中学校报名，经教育局审核，符合条件的安排入学。
四、招生时间

全县义务教育学校招生报名工作于暑期放假后开始，8月中旬以前完成报名，8月底前完成入学通知书发放。城区公办义务教育学校集中招生报名时间统一为8月5日至8月14日。镇街区初中、小学招生时间自定，对个别因特殊情况未能按时报名的适龄儿童少年，学校要妥善做好补报工作，具体补报时间由学校确定，并在学校网站和校门口显要处公布。
五、保障特殊群体受教育权利

1. 做好残疾儿童少年入学工作。残疾儿童少年可到昌乐县光明学校或昌乐聋哑学校就读。各普通中小学要积极创造条件，根据残疾儿童入学鉴定和咨询委员会的教育安置意见，接收具备接受普通义务教育学习能力的适龄残疾儿童少年随班就读，不得歧视和拒绝接收。对确实不能到校就读的重度残疾儿童少年积极开展“送教上门”或远程教育等服务，并纳入学籍管理，使每个残疾儿童都能接受合适的教育。

2. 做好农村留守儿童入学工作。各学校要认真贯彻落实《教育部等5部门关于加强义务教育阶段农村留守儿童关爱和教育工作的意见》（教基一[2013]1号），进一步加强农村留守儿童的关爱服务，做好农村留守儿童的调查摸底工作，建立留守儿童档案，准确掌握留守儿童信息，完善“教师妈妈（爸爸）”等针对性关爱措施，确保每个学生不因贫困、学困而辍学。

3. 做好其他人员子女入学工作。现役军人子女、烈士子女等学生入学按照《潍坊市<军人子女教育优待办法>实施细则》（潍政联〔2012〕1号）有关优待办法执行；港澳台及华侨子女、外籍人员子女、外来投资者子女、高层次创新创业人才子女、异地商会人员子女、潍坊市荣誉市民子女、少数民族子女等入学，同等条件下优先或按有关政策安排入学。

六、严格规范招生行为

1. 严格控制班额。各初中、小学起始年级班额要严格按省定班额标准招生，小学不超过45人，初中不超过50人，要将起始年级班额作为必须公布的内容。学生入学后，要随机编排教学班级，均衡配备师资。任何学校不得举办重点班、特长班、实验班。

2. 严格招生条件。各学校要认真贯彻落实县教育局有关通知精神和要求，不得擅自接收跨片择校学生。小学一年级和初中一年级，凡儿童少年户籍不在本服务区内的，必须符合其父母（或一方）在本服务区内购房或务工或经商的要求，并能提供相应的证明材料。
3. 严肃责任追究。8月中旬，教育局将安排专门人员，对镇街区非昌乐户籍的小学一年级和初中一年级新生报名材料进行审核，对提报虚假材料以及不按规定招生的，一经查实，不发入学通知书，不予建籍，所有后果由学校校长承担，并严肃追究主要责任人和相关工作人员的责任。具体事宜另行通知。
4. 做好儿童预防接种证查验。各学校要严格落实县卫计局、县教育局《关于进一步加强全县入托、入学儿童查验接种证工作的通知》（乐卫计字〔2016〕70号）要求，做好儿童预防接种证查验工作。县卫计局、县教育局将在秋季学生入学期间开展一次专项检查，对各校预防接种证查验情况进行督导。

5. 加强招生政策宣传。各学校要在醒目位置公开本校招生范围及相关条件规定，搞好政策宣传，为家长释疑答惑，确保招生工作规范有序进行。
昌乐县教育局

2016年7月29日
信息公开选项：主动公开

昌乐县教育局办公室                 2016年7月29日印发

（共印 50 份）

5